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2 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá historií oddílu kanoistiky BS Vlašim a

problematikou zaznamenávání a získávání potřebných historických informací.

Toto téma jsem si vybral z důvodu blízkého vztahu k vlašimské kanoistice. K vodní

turistice jsem měl blízký vztah již odmala, kdy mě k tomuto druhu turistiky vedli rodiče. V

pozdější době jsem začal navštěvovat vlašimský klub pod dohledem trenéra Petra Šandy a

stal se jeho členem. V klubu jsem závodil 7 sezon, poté jsem se z časových důvodů začal

věnovat kanoistice opět jen rekreačně. I v dnešní době se však několikrát za rok zúčastním

několika závodů, a tak mám stále blízký vztah k vlašimskému oddílu kanoistiky.

Bakalářská práce by měla sloužit jako komplexní kronika oddílu kanoistiky BS

Vlašim, včetně historických informací o kanoistice světové a vývoji pravidel a

materiálního vybavení v tomto sportu. Dále poskytuje několik zajímavých informací o

významných členech oddílu, jeho založení a veškeré následné činnosti.

V první části práce je nejprve vysvětlen samotný pojem "kanoistika", následován

druhy tohoto sportu. Dále je stručně shrnuta světová historie tohoto sportu a také historie

kanoistiky na území dnešní České republiky. Jako bonus je v práci souhrn změn v

pravidlech kanoistiky a vyobrazení vývoje materiálního vybavení potřebného k tomuto

sportu. Závěrem je zde ještě pár informací o některých významných členech oddílu

kanoistiky BS Vlašim.
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3 Cíle práce

3.1 Hlavní cíle

• Zmapovat historický vývoj oddílu kanoistiky BS Vlašim včetně vývoje zázemí,

materiálního vybavení a počtu členů.

3.2 Vedlejší cíle

• Zmapovat dosažené úspěchy vlašimských kanoistů.

• Shrnout akce a závody pořádané vlašimským oddílem.

• Vytvořit průřez vývoje pravidel a závodního vybavení.
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4 Vymezení problematiky a současný stav bádání

Současný stav problematiky je takový, že od samého založení oddílu kanoistiky BS

Vlašim nebyla vedena žádná kronika, která by přesně zaznamenávala veškeré dění v oddíle

od počátku až po současnost. Tato bakalářská práce by se proto v budoucnu mohla stát

cennou knihou nejen pro členy oddílu, ale i všechny jeho příznivce. Byla by památkou na

velmi úspěšné roky činnosti oddílu a byla by používána jako upomínkový předmět při

oslavách výročí členů oddílu.

Dále bych se chtěl zaměřit na současný stav publikací, které popisují historii

kanoistiky.

Vzhledem k tomu, že nejnovější kniha, která byla použita ke shrnutí historie

kanoistiky na území České republiky, byla vydána v roce 1982, bylo zapotřebí tyto

informace doplnit z jiných zdrojů, a to ve většině případů z internetových zdrojů a

výstřižků z dobového tisku. Data vydání použitých knih se pohybují v rozmezí let 1959 a

1982, a proto považuji tyto knihy za zastaralé.

Novější publikace se již nezabývají historií, ale technikou jízdy pro různé styly

kanoistiky, a stávají se spíše "příručkou" pro vodáky různých úrovní. Je pravdou, že nové

knihy, které by uchovávaly nejdůležitější mezníky kanoistiky, se již nevydávají, a proto

jsou publikace tak starých dat vydání.

Jedinými publikacemi, které se dnes vydávají, jsou "Pravidla sjezdu a slalomu na

divoké vodě" a k nim několik měsíčníků, např. "Hydro", které jsou ovšem spíše nákupními

katalogy než publikacemi přinášejícími fakta.

Závěrem této kapitoly snad jen to, že pokud se v blízké budoucnosti neobjeví

publikace, která by popisovala poslední roky kanoistiky, které ještě nebyly nikde

zachyceny, mohlo by být časem velmi složité tyto informace získat.
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5 Charakteristika kanoistiky

Kanoistika je vodní sport provozovaný jak rekreačně, tak i profesionálně. Ač je

název odvozený od kanoe, je obecně používán i pro podobné aktivity provozované na

kajaku.
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6 Druhy kanoistiky

6.1 Závodní kanoistika

• Rychlostní kanoistika je provozována na klidné (stojaté) vodě. Cílem je

ujet danou vzdálenost v co nejkratším čase. Kategorie se dělí dle typu lodi,

počtu osob a délky trati. Závodí se buďto na kanoi - označení C1, C2 a C4,

nebo na kajaku - K1, K2 a K4. Číslo v označení prozrazuje počet členů

posádky závodící na jednom plavidle. Na kajacích závodí muži i ženy, na

kanoích donedávna závodili pouze muži, od roku 2010 však patří kategorie

C1 a C2 ženy do oficiálního programu mezinárodních soutěží rychlostní

kanoistiky. Závodník v kajaku (kajakář) v lodi sedí a závodník na kanoi

(kanoista) klečí na jednom koleni na vytvarovaném pěnovoplastovém

zákleku. Rychlostní kajak je oproti ostatním druhům kanoí vybaven

kormidlem, které je přes ocelová lanka ovládáno nohama.

• Slalom na divoké vodě je provozován na silně proudících tocích nebo

jejich částech či umělých kanálech. Cílem je projet trasu v co nejkratším

čase, ale také správné projetí branek povodných a protivodných. Za dotyk

nebo neprojetí branky se přičítají trestné vteřiny. Závodí se buď na kajaku

K1, nebo na kanoi C1, C2. Označení C2 je tzv. "debl", kdy na jedné lodi

jedou dva závodníci. Závodníci na kanoi v lodi klečí v klekách, případně se

ještě upevňují do lodi pomocí kurtů, zatímco kajakáři sedí v sedačce a

zapírají se koleny do paluby lodi.

• Sjezd na divoké vodě je opět provozován na proudících tocích. Cílem je

projet trať v co nejkratším čase, cca 20 minut při průměrné délce trati 5 km.

Další kategorií je sprint (přibližně 500 m), který se jede ve dvou kolech.

Sportovci závodí ve stejných kategoriích lodí jako vodní slalomáři, ale lodě

jsou uzpůsobené pro větší rychlost, mají tedy štíhlejší trup s tvarem dna do

špičky a jsou delší, tedy méně obratné. V zadní části lodi jsou křidélka,

která zajišťují stabilitu lodi ve vlnách.
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• Rodeo a akrobacie – závodník provádí různé triky a akrobatické prvky ve

vlně nebo válci a je následovně hodnocen porotou a získává body za

přesnost a obtížnost provedených prvků. Lodě jsou kategorie nejčastěji K1 a

méně často C1. Jsou uzpůsobeny pro obratnost, proto jsou širší než sjezdové

lodě a kratší než slalomové, protože některé akrobatické prvky se provádí

přetočením lodi kolmo na podélnou osu.

• Kanoepolo – soutěž probíhá podobně jako fotbal. Dvě soupeřící družstva se

snaží vstřelit co nejvíce bodů do soupeřovy branky. V každém družstvu

hraje 5 hráčů a další 3 čekají na střídačce za zadní čarou hřiště. Hráč musí

být vybaven kajakem, kajakovým pádlem, plovací vestou a ochrannou

přilbou s chráničem obličeje. Lodě na kanoepolo jsou nejvíce podobné

slalomovým lodím. Mají zakrácené a otupělé špičky, tím se dosáhne větší

obratnosti při zachování určité úrovně rychlosti.

• Dračí lodě – jde o ujetí vzdálenosti 250, 500 nebo 1 000 m. Trať 2 000 m se

jede na kola s otáčkami. Závod se jede postupovým systémem, a to po

čtveřicích. Na jedné lodi je 20 členů posádky a kormidelník s bubeníkem,

který udává rytmus pádlování. Jezdí se vždy v sudém počtu, neboť lichý

počet závodníků by vychyloval loď z těžiště. Loď má na špici dračí hlavu a

na konci dračí ocas, které zůstaly od prvního objevení těchto lodí před 2 000

lety. Jejich tvar se tedy přenesl do dnešní doby. Loď je dlouhá 12,5 m a váží

přibližně 250 kg.

6.2 Rekreační kanoistika

• Seakayak – typ kajaku uzpůsobený k jízdě na moři svým tvarem trupu

(rychlost jízdy, prořezávání vln) a utěsněním některých otvorů sloužících k

úschově vybavení. Dnes patří k oblíbené turistice na moři. Tato loď je

známa pouze v provedení kajak, avšak jsou i vícemístné mořské kajaky.

Nejvíce se tvarem a jízdními vlastnostmi podobá sjezdovému kajaku, ale

má oproti němu navíc úložné prostory, které zároveň slouží jako vzduchové

kapsy proti potopení lodi v případě zvrhnutí, a ve většině případů také


[…]


materiálů.
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13 Závěry

V této práci jsem zkoumal historii klubu kanoistiky BS Vlašim. Ke zkoumání jsem

využil vlašimský archiv, kde jsem získal dobové články z novin, knihy zapůjčené

z knihovny ve Vlašimi a knihovny UK PedF v budově v ulici M. D. Rettigové. Dalšími

zdroji pro mě byli samotní členové oddílu, se kterými jsem provedl rozhovory pro získání

potřebných informací, a nesmím opomenout oddílové zápisky, které mi poskytl člen a

zakladatel Vladislav Žížala.

Hlavním cílem práce bylo „zmapovat historický vývoj oddílu kanoistiky BS Vlašim

včetně vývoje zázemí, materiálního vybavení a počtu členů“. Podařilo se mi vytvořit

stručnou „kroniku“ oddílu, která obsahuje založení a následnou činnost oddílu, příchody a

odchody některých významných členů, změny ve vedení oddílu a informace o prostorech,

které mohl oddíl využívat. Z tohoto usuzuji, že se mi hlavní cíl práce podařilo splnit.

Jedním z vedlejších cílů bylo vyobrazit dosažené úspěchy vlašimských kanoistů.

Tyto úspěchy jsem přiřadil k jednotlivým letům činnosti oddílu. Podařilo se mi získat

informace o všech důležitých oceněních, kterých vlašimští závodníci dosáhli, a tak byl

tento cíl splněn.

Dalším vedlejším cílem práce bylo shrnout akce a závody pořádané vlašimským

oddílem. Během mapování historické činnosti oddílu jsem narazil na uskutečněná

soustředění jak letní, tak zimní. Získal jsem informace o zimní přípravě a také informace o

tom, kdy a kde byl oddíl pořádajícím oddílem závodů jak sjezdových, tak slalomových.

Tyto údaje jsem připojil k jednotlivým letům činnosti, považuji proto tento cíl za splněný.

Posledním cílem práce bylo vytvořit průřez vývojem pravidel a závodního vybavení

potřebného pro kanoistiku. Tato problematika je shrnuta na konci práce. Vzhledem

k tématu práce je rozsah jen stručný, přesto byl i tento cíl splněn.
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Příloha č. 3 – Otázky pro rozhovor se členy oddílu

1. Jaké nejlepší VT jste dosáhl?

2. Kolik členů bylo v oddíle, když jste se stal členem?

3. Byl tento počet členů přibližně stejný po celou dobu vaší působnosti v oddíle?

4. Zastával jste v oddíle nějakou funkci?

5. Jaký byl důvod pro ukončení závodní činnosti, popř. pro opuštění oddílu?

6. Vaše nejlepší umístění?

7. Váš nejcennější závod?

8. Jak se měnilo zázemí po dobu vaší působnosti?

9. Získal jste nějakého sponzora?

10. Jak jste získal své první vybavení pro trénink a první závody?

11. Měli jste od samého začátku trenéra s licencí?

12. Platily se členské příspěvky a kolik?

13. Jaká jiná příprava ještě probíhala, kromě trénování na vodě?

14. V jaké kategorii jste nejvíce působil?

15. Prosadil jste se také ještě v jiných kategoriích?

16. Kolik času jste týdně strávil trénováním?

17. Kolikrát za sezonu jste měli oddílová či jiná soustředění a jaká?

18. Měli jste nějaké povinné brigády v oddíle (loděnici)?

19. Jak probíhala tréninková jednotka v době vaší vrcholové formy?

20. Máte k vlašimské kanoistice vztah ještě dnes a jaký?

Příloha č. 4 – prohlášení žadatele

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její

obhajobou

Závěrečná práce

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na

své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4

černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

Podpis žadatele

Příloha č. 5 – evidenční list

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř.č. Datum Jméno a Příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis
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2.

3.

4.

5.

6.
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9.
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