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 Lukáše LEBEDY

Historie oddílu kanoistiky BS Vlašim od jeho vzniku do současnosti

Lukáš Lebeda se na 56 stranách své bakalářské práci pokusil, dle možností skýtaných

dostupnými materiály, vyčerpat vývoj oddílu kanoistiky BS Vlašim od jeho vzniku do

současnosti. Hlavní cíl ( s. 4) je vhodně formulován. Vedlejší cíle z něho logicky vycházejí,

krom posledního, jež stojí zcela mimo záběr práce.

Naplnit vzpomínaný cíl práce bylo pro nedostatek pramenů a literatury jistě velmi obtížné.

S obdobným problémem se u regionálně zaměřených historických prací setkáváme poměrně

často. Autor se s tímto handicapem sice vyrovnává, ale čtenáři není ze seznamu literatury

(s.56) jasné odkud jsou čerpány informace o historii vlašimské kanoistiky. Pouze v kapitole

Závěr se Lebeda zmiňuje o archivních materiálech, rozhovorech s pamětníky či čerpání ze

zápisků těchto pamětníků. V souvislosti s tím postrádám odkazy na prameny a literaturu

(citace). Takto není jasné, co je myšlenka autorova a co je přejato z uváděných zdrojů.

Přesto stěžejní část textu ( s. 21 – 50 ) solidním způsobem vyčerpává zvolené téma. Mezi

pozitiva práce patří rovněž obsáhlá obrazová příloha, v níž se mj. opět seznamujeme

s některými použitými, ale neuváděnými prameny.

Závěrečné kapitoly zmiňující vývoj pravidel kanoistiky a kanoistického materiálního

vybavení. Jsou zjevně nad rámec zvoleného tématu.

Autor na žádném místě neuvádí použité metody, přestože je prokazatelně zcela spontáně a

logicky používá. V názvu práce by se neměly objevovat zkratky.

V komplexním pohledu práce působí jako volné řazení poznatků souvisejících se

zvoleným tématem.

Předkládanou práci doporučuji i přes uvedené nedostatky k obhajobě a hodnotím ji

………….
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